
Whistleblowing – ochrana oznamovatelů 
Oznámení podle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů 

 

Co je oznámení? 
Oznámením se rozumí ústní či písemné oznámení fyzické osoby, jehož obsahem jsou informace o možném 
protiprávním jednání, o jehož spáchání se oznamovatel dozvěděl v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou 
činností. Oznámením nejsou řádné nebo mimořádné opravné prostředky, žádosti o uplatnění opatření proti 
nečinnosti, námitky, stížnosti podle jiných právních předpisů, žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ani občanskoprávní, obchodněprávní nebo 
pracovněprávní podání. 
 

Kdo je povinným subjektem? 
Obchodní společnost ROHDE, spol. s r.o., IČ 46970711, se sídlem č.p. 311, 671 26 Dyjákovice (dále jen 
„společnost“), je povinným subjektem ve smyslu zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, který 
zavádí vnitřní oznamovací systém a určuje příslušnou osobu. 
 

Kdo může být oznamovatelem? 
Oznamovatelem může být každá fyzická osoba, která se dozvěděla o protiprávním jednání v souvislosti  
s vykonávanou prací nebo obdobnou činností. Společnost přijímá oznámení i od osoby, která pro společnost 
nevykonává práci nebo jinou obdobnou činnost. 
 
Oznamovateli náleží ochrana před odvetnými opatřeními. 
 

Co se oznamuje? 
Obsahem oznámení jsou informace o možném protiprávním jednání, které 

• má znaky trestného činu, 

• má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100.000, - Kč, 

• porušuje tento zákon, nebo 

• porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti 
a) finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů  

a finančních trhů, 
b) daně z příjmů právnických osob, 
c) předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
d) ochrany spotřebitele, 
e) souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 
f) bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
g) ochrany životního prostředí, 
h) bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
i) radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 
j) hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 
k) ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 
l) ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních 

systémů, 
m) ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 
n) fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 



Způsoby podání oznámení 
Oznámení lze podat prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému společnosti ROHDE spol. s r.o., 
externího oznamovacího systému prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti nebo uveřejněním, případně 
přímo příslušným orgánům veřejné moci. 

 

Vnitřní oznamovací systém 
Oznamovatel podává oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému výhradně příslušné osobě  
a je oprávněn jej podat písemně i ústně. Osobou pověřenou vedením vnitřního oznamovacího systému 
společnosti ROHDE, spol. s r.o. je Jiřina Kútniková, personalista (dále jen „příslušná osoba“).  
 
Oznámení musí obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu narození oznamovatele, anebo jiné údaje, z nichž 
je možné dovodit totožnost oznamovatele. Anonymní oznámení nebudou vyřízena.  
 
K podání oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému může oznamovatel využít: 

• schránku pro příjem listinných podání, která je umístěna u hlavního vstupu do areálu společnosti 
Dyjákovice 311, Dyjákovice, 

• listinné oznámení, které je možné zaslat na adresu sídla společnosti – ROHDE, spol. s r.o., Dyjákovice 
311, 671 26 Dyjákovice – se zřetelným označením obálky „k rukám Jiřiny Kútnikové, personální 
oddělení - WHISTLEBLOWING“, 

• e-mailem na adresu oznameni@rohde.cz, 

• telefonicky na čísle +420 720 044 368,  

• osobně v sídle společnosti, administrativní budova, kancelář personálního oddělení. 
 
Osobní a telefonická oznámení lze učinit v pracovní době u příslušné osoby, tj. v pracovní den od 8:00 do 14:00 
hod. 
 

Externí oznamovací systém 
Všichni oznamovatelé bez výjimky se mohou v souvislosti s oznámením obracet na Ministerstvo spravedlnosti, 
Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, jakožto tzv. externí oznamovací systém. Osoby zvažující podání oznámení o 
protiprávním jednání se před podáním vlastního oznámení mohou bezplatně a důvěrně obrátit na Ministerstvo 
spravedlnosti písemně (oznamovatel@msp.justice.cz) či ústně (tel.: 221 997 840) s žádostí o konzultaci v této 
věci. Přímé podání lze učinit přes formulář Ministerstva spravedlnosti: https://oznamovatel.justice.cz/chci-
podat-oznameni/ 
 

Právní úprava 
Ochrana oznamovatelů je komplexně upravena zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen 
„zákon o ochraně oznamovatelů“), v souladu se Směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze 
dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie a zákonem č. 172/2023 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o ochraně oznamovatelů. 
Přijímání a vyřizování oznámení o možném protiprávním jednání podle zákona 171/2023 Sb., o ochraně 
oznamovatelů, upravuje vnitřní předpis společnosti. 
 

Poučení o vědomě nepravdivém oznámení 
Fyzická osoba, která podá vědomě nepravdivé oznámení, se dopustí přestupku, za který lze uložit pokutu do 
50.000,00 Kč.  
 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

